



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
<b>ด้านอุปทาน</b>	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	5
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
<b>ด้านอุปสงค์</b>	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
<b>เสถียรภาพ</b>	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	14
2.9 การจ้างงาน.....	14
<b>ภาวะการเงิน</b>	
2.10 ภาคการเงิน.....	16

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2560

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมีนาคม ปี 2560 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามผลผลิตเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากปาล์มน้ำมันเป็นสำคัญ ประกอบกับราคาสินค้าเกษตรยังขยายตัวดี ขณะเดียวกันจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติขยายตัวจากนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซีย ถึงเม็ดเงินท่องเที่ยวมาเลเซียลดลงจากผลกระทบของเงินริงกิตอ่อนค่า นอกจากนี้ การส่งออกขยายตัวสูง ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัว อย่างไรก็ตาม การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอลง เนื่องจากปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้ออ่อนลงตามรายได้ภาคเกษตรและการจ้างงานที่ชะลอลงจากนอกภาคเกษตร ส่วนการลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวตามภาคอสังหาริมทรัพย์ **ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและอาหารสด ขณะที่อัตราการว่างงานปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

**ผลผลิตภาคเกษตร** เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น หลังจากภัยแล้งที่กระทบต่อผลผลิตคัสส่า อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ผลผลิตเกษตรลดลงทั้งยางและกุ้งขาว เนื่องจากฝนตกชุกผิดปกติทำให้ไม่สามารถกรีดยางได้ และผลกระทบต่อเนื่องจากน้ำท่วมซึ่งในช่วงที่ผ่านมา ทำให้เกษตรกรต้องใช้เวลาในการฟื้นฟูบ่อเลี้ยงก่อนลงกุ้งรอบใหม่ ด้านราคาสินค้าเกษตรยังขยายตัวดี แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน หลังจากที่สต็อกยางจีนได้เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการเร่งซื้อเก็บสต็อกในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับมีการประมูลสต็อกยางของภาครัฐ นอกจากนี้ปริมาณผลปาล์มที่ออกสู่ตลาดมากกดดันให้ราคาอ่อนตัวลง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรชะลอลง แต่ยังอยู่ในระดับสูง

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติขยายตัวจากนักท่องเที่ยวรัสเซียและจีนเป็นสำคัญ โดยเฉพาะฝั่งอันดามัน ประกอบกับมีเรือสำราญขนาดใหญ่เข้าเทียบท่าที่จังหวัดภูเก็ต ส่งผลดีต่อการท่องเที่ยว ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวจีนในฝั่งอ่าวไทยเพิ่มขึ้นสูงเช่นกัน ซึ่งจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับเที่ยวบินทั้งในและระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียในภาคใต้ตอนล่างยังคงลดลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่า แต่หดตัวน้อยกว่าเดือนก่อน

**การใช้จ่ายภาครัฐ** แม้ว่าจะลดลง แต่เมื่อหักหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) พบว่าขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำเป็นสำคัญ โดยเป็นการเบิกจ่ายตามโครงการต่าง ๆ ของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) และค่าใช้จ่ายของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต) อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนลดลง ตามการลงทุนของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบกับการลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างจากกรมชลประทานและกรมโยธาธิการลดลงเช่นกัน ด้านรายได้จากการจัดเก็บภาษีลดลงตามการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

**การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน สะท้อนจากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการเป็นสำคัญ เป็นผลจากปัจจัยสนับสนุนการใช้จ่ายของครัวเรือนทั้งรายได้เกษตรกรและการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่ชะลอลงจากเดือนก่อน นอกจากนี้ ครัวเรือนบางส่วนยังคงต้องกันเงินส่วนหนึ่งเพื่อลงทุนซ่อมแซมบ้านเรือนและไร่นาส่วนที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมอย่างไรก็ดี ยอดจดทะเบียนยานยนต์ขยายตัว จากรายได้เกษตรกรที่เพิ่มขึ้นมากกว่าปีก่อน

**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ทรงตัวจากเดือนก่อน ตามการผลิตยางพาราแปรรูปที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการของตลาดจีนขยายตัวต่อเนื่อง ซึ่งแม้ว่าผลผลิตยางจะลดลงแต่ผู้ประกอบการมีสต็อกจากการประมูลสต็อกยางของรัฐบาลในช่วงก่อนหน้า ทำให้ไม่มีปัญหาขาดแคลนวัตถุดิบ สำหรับการผลิตถั่วเหลืองยังขยายตัวต่อเนื่องตามความต้องการของประเทศคู่ค้า ขณะที่การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปเพิ่มขึ้นจากการส่งออกหมึกแช่เย็นแช่แข็ง การผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวตามผลผลิตปาล์มที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงต่อเนื่องแม้ว่าราคามันจะลดลงเนื่องจากผู้ซื้อมีการเร่งซื้อในปีก่อนหลังจากราคามันมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ส่วนการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปลดลงเล็กน้อยตามการส่งออกไฟเบอร์บอร์ดไปตลาดตะวันออกกลางลดลง แต่การส่งออกไม้ยางแปรรูปไปตลาดจีนยังขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับการส่งออกที่ขยายตัวตามสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ยางเป็นสำคัญ

**การลงทุนภาคเอกชน** แม้ว่าจะยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ เนื่องจากยังมีหน่วยเหลือขายสะสมในโครงการเก่า ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการลงทุนโครงการใหม่ แต่ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยเฉพาะการลงทุนในภาคการค้าและท่องเที่ยว สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการ/ขนส่ง ที่เพิ่มขึ้นมาก เช่นเดียวกับยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.47 ชะลอลงจากร้อยละ 2.30 ในเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง รวมทั้งราคาอาหารสดชะลอตัวจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น นอกจากนี้ หมวดยาสูบและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ชะลอลงตามราคายาสูบ เนื่องจากฐานสูงในปีก่อนที่มีการปรับเพิ่มอัตราภาษี **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.11 ปรับดีขึ้นจากร้อยละ 1.34 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานภาคเกษตรที่ขยายตัวจากแรงงานในสวนยาง เป็นสำคัญ

ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากการระดมเงินฝากโดยมีดอกเบี้ยสูงเป็นพิเศษ รวมทั้งเงินฝากภาครัฐที่รอการเบิกจ่ายตามโครงการต่าง ๆ ขณะเดียวกัน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการให้กู้เงินแก่ผู้ประกอบการรายน้ำท่วมและสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูธุรกิจ

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนมีนาคม 2560** รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน อยู่ที่ร้อยละ 34.2 เป็นผลจากราคาลินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 43.3 จากราคายางที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ในด้านของผลผลิตหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 6.3 ตามผลผลิตกึ่งที่ลดลง

#### ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายได้เกษตรกร	3.5	-13.0	17.4	31.8	48.3	67.3	34.2
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-5.7	-5.2	-3.3	-8.4	-10.1	-6.8	-6.3
ราคาลินค้าเกษตร	9.7	-8.2	21.4	43.8	65.0	79.5	43.3

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

#### (1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนมีนาคม 2560 หดตัวจากปีก่อนร้อยละ 6.1 เนื่องจากฝนที่ตกผิดปกติฤดูกาลกระจายเป็นบริเวณกว้างในพื้นที่ภาคใต้ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม ต่อเนื่องไปจนถึงเดือนเมษายน ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 72.38 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 58.1 จากอุปสงค์ยางจากจีนยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตามอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ขยายตัวดี อย่างไรก็ตาม พบว่าราคายางปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลง จากความกังวลการประมูลสต็อกยางรัฐ ราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวลดลงและเงินบาทที่มีทิศทางแข็งค่าขึ้น

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 5.8 จากสภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อการผลิตหลังภัยแล้งคลี่คลาย แต่ยังไม่เพียงพอกับความต้องการของโรงสกัดน้ำมันปาล์ม ส่งผลให้ราคาผลปาล์มยังอยู่ในเกณฑ์ดี เฉลี่ยกิโลกรัมละ 5.49 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

#### (3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้หดตัวต่อเนื่อง จากผลกระทบจากอุทกภัยในภาคใต้และสภาพอากาศแปรปรวน ทำให้พื้นที่เพาะเลี้ยงกุ้งสำคัญของภาคใต้ ได้แก่ สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และสงขลา

มีน้ำท่วมขัง เกษตรกรต้องใช้เวลาในการฟื้นฟูปลู่อเลี้ยงใหม่ ทำให้การลงลูกกุ้งล่าช้า ประกอบกับการเลี้ยงกุ้งด้วยระบบใหม่เพื่อแก้ไขปัญหาโรคระบาด EMS (Early Mortality Syndrome) ในช่วงเดียวกันปีก่อนให้ผลผลิตมากขึ้น ทำให้ผลผลิตกุ้งลดลงมากถึงร้อยละ 45.7 ขณะที่ความต้องการทั้งตลาดภายในประเทศและตลาดต่างประเทศยังมีต่อเนื่อง จึงส่งผลให้ราคากุ้งเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** รายได้เกษตรกรปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 48.3 จากผลของราคาที่สูงขึ้นมากกว่าผลผลิตที่ลดลง เนื่องจากผลกระทบอุทกภัยและสภาพอากาศในพื้นที่ภาคใต้ ส่งผลให้ผลผลิตลดลงจากยางและกุ้งเป็นสำคัญ ในขณะที่ราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นในทุกสินค้าเกษตร ตามอุปทานที่ลดลง โดยเฉพาะราคายางในเดือนมกราคมที่แตะระดับสูงสุดในรอบ 5 ปี

### ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	86.21	72.38
%YoY	7.8	-12.6	14.5	56.8	98.7	124.4	58.1
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	6.14	5.49
%YoY	17.8	2.0	50.7	25.6	7.8	12.0	10.9
กุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	211.25	207.22
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	13.4	18.5

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**เดือนมีนาคม 2560** ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันในปีก่อน โดยหดตัวในอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง และไม้ยางและผลิตภัณฑ์ ส่วนอุตสาหกรรมที่ขยายตัวได้แก่ ยางแปรรูป อาหารทะเลแช่แข็ง กุ้งมือยาง น้ำมันปาล์มดิบ และดีบุก

## ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	14.1	12.5	15.6
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-24.0	-31.4
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-5.0	6.6	5.6
ถุงมือยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	20.3	23.4
น้ำมันปาล์มดิบ	-15.1	-19.4	-13.2	-7.1	7.1	0.7	8.1
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	12.6	10.5
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 <sup>E</sup>	22.3 <sup>E</sup>	35.8 <sup>E</sup>	29.4 <sup>E</sup>	5.2 <sup>E</sup>	16.4 <sup>E</sup>	-1.5 <sup>E</sup>
รวม	1.2	1.4	1.8	0.1	0.0	2.3	-1.0

ที่มา : ความรวมจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

## (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.6 ตามการขยายตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ โดยเฉพาะตลาดจีนที่มีคำสั่งซื้อต่อเนื่อง ทั้งนี้ การผลิตยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง และยางผสม ได้รับผลดีด้านวัตถุดิบจากการประมูลยางในสต็อกของรัฐบาล ทำให้ผลิตและส่งออกได้มากขึ้น แต่การผลิตน้ำยางข้นลดลงตามวัตถุดิบที่น้อยลงจากสภาพอากาศ สำหรับตลาดที่ส่งออกเพิ่มขึ้น ได้แก่ ตลาดหลักจีน ญี่ปุ่น และบราซิล ด้าน**ถุงมือยาง**การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยการส่งออกขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป และอื่น ๆ ยกเว้นออสเตรเลีย **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การส่งออกหดตัวเล็กน้อย จากผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดซึ่งลดลงในตลาดตะวันออกกลาง สำหรับผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปขยายตัวต่อเนื่องในตลาดหลักจีน ตามการขยายตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ การขยายตัวของหัวเมืองรอง และการผลิตเพื่อการส่งออก ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดหลักมาเลเซีย อินโดนีเซีย เกาหลีใต้ และฟิลิปปินส์

## (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** การส่งออกลดลงต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.4 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงในตลาดหลักทุกตลาด แม้ว่าราคาวัตถุดิบปลาทูน่าปรับตัวลดลงร้อยละ 6.15 เนื่องจากผู้ซื้อมีการเร่งซื้อเพื่อสต็อกสินค้าในเดือนเดียวกันปีก่อน จากการปรับราคาเพิ่มเป็นครั้งแรกหลังจากทรงตัวในระดับต่ำมานาน แต่หากเทียบกับเดือนก่อนหน้าปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5 ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ส่งออกเพิ่มขึ้นจากการส่งออกกุ้งและหมึกในตลาดหลักญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป เป็นสำคัญ

### (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตปาล์ม น้ำมันที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.2 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 28.97 บาท ส่วนราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียเฉลี่ยกิโลกรัมละ 23.45 บาท ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบระหว่าง มาเลเซียและไทยในเดือนนี้มีส่วนต่างแคบลงเฉลี่ยที่กิโลกรัมละ 5.5 บาท

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** ภาพรวมการผลิตอุตสาหกรรมของภาคใต้ทรงตัวจากไตรมาสเดียวกัน ปีก่อน โดยการผลิตเพื่อส่งออกในอุตสาหกรรมยางแปรรูป กุ้งมือยาง และไม้ยางและผลิตภัณฑ์ขยายตัวดี ตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยอุตสาหกรรมยางแปรรูปได้รับผลดีด้านวัตถุดิบจากการประมูลยางของ ภาครัฐซึ่งขาดผลผลิตยางที่ลดลงจากภาวะน้ำท่วมและฝนตกหนัก สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบ เพิ่มขึ้นตามผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงาน ด้านอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปรวมทั้งอาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวตามปริมาณวัตถุดิบกุ้งที่ลดลงจากสภาพอากาศและราคาวัตถุดิบทูน่าที่อยู่ใน ระดับสูง

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนมีนาคม 2560 ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 889,782 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 ตาม นักท่องเที่ยวรัสเซียและจีน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.3 และ 13.2 ขณะที่นักท่องเที่ยวมาเลเซียยังลดลงร้อยละ 6.9 แต่ปรับดีขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 33.2 ในเดือนก่อน

### เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559			2560	
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ก.พ.	เม.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,351.2	2,331.2	834.7	889.8
(%YoY)	9.3	12.2	12.9	0.8	-12.8	4.6
ฝั่งอันดามัน 1/	16.8	18.7	22.9	8.2	2.2	19.6
ฝั่งอ่าวไทย 2/	29.9	30.4	39.0	17.2	-14.2	8.0
ภาคใต้ชายแดน 3/	-0.5	1.5	2.5	-6.8	-31.5	-8.8
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	68.8	73.4	60.9	67.5	77.2	75.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

/1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส 4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริงหารด้วยจำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

### (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันเดือนนี้ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 557,163 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.6 จากจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียและจีนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 53.0 และ 9.1 ตามลำดับ ประกอบกับเดือนนี้มี



เรือสำราญขนาดใหญ่ OVATION OF THE SEAS และ MARINER OF THE SEAS จากประเทศสิงคโปร์เข้ามาเทียบที่หาดป่าตอง จังหวัดภูเก็ต ทำให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยเฉพาะนักท่องเที่ยวมาเลเซียและสิงคโปร์เข้ามาท่องเที่ยวที่ภูเก็ตเพิ่มขึ้น จำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามัน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 และ 9.3 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการบินไทยได้เปิดเที่ยวบินปฐมฤกษ์เส้นทางบินตรงปักกิ่ง-ภูเก็ต สัปดาห์ละ 4 เที่ยวบิน ตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคมที่ผ่านมา

## (2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 294,548 คน ลดลงร้อยละ 8.8 โดยนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียลดลงถึงร้อยละ 10.6 เนื่องจากกำลังซื้อที่ลดลงจากปัญหาค่าเงินริงกิตอ่อน อย่างไรก็ตาม ปรกติขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 31.5

## (3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เดือนนี้เพิ่มขึ้น โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 32,645 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักจีน ร้อยละ 53.4 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.1 และ 22.7 ตามลำดับ

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** การท่องเที่ยวภาคใต้หดตัวเล็กน้อย จากผลกระทบค่าเงินริงกิตอ่อนทำให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียในภาคใต้ชายแดนลดลง ประกอบกับผลกระทบของมาตรการปราบทุจริตกฎหมายที่ทำให้นักท่องเที่ยวจีนขยายตัวชะลอลง แต่มีทิศทางฟื้นตัวเนื่องจากผลดีของมาตรการลดค่าธรรมเนียมวีซ่าของภาครัฐ สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเส้นทางบินตรงในจังหวัดภูเก็ต รวมทั้งนักท่องเที่ยวรัสเซียที่ยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

**การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** ขยายตัวร้อยละ 1.8 จากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน สะท้อนจากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการที่ขยายตัวในอัตราชะลอลงที่ร้อยละ 4.2 เป็นผลจากปัจจัยสนับสนุนการใช้จ่ายของครัวเรือนทั้งรายได้เกษตรกรและการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่ชะลอลงจากเดือนก่อน แต่ยังคงได้รับแรงบวกจากยอดขายสินค้าประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ตกแต่งบ้านที่เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นการซื้อเพื่อทดแทนสิ่งของที่เสียหายจากภาวะอุทกภัยในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม ดัชนีหมวดยานยนต์ยังคงขยายตัวเพิ่มขึ้นตามรายได้ภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

มากกว่าปีก่อน ส่วนการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงหดตัวลง เนื่องจากดัชนีราคาในหมวดน้ำมันเชื้อเพลิงได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

### ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค. <sup>E</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	4.9	5.6	4.3	2.8	3.7	1.8 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	3.3	4.9	19.2
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	- 1.9 <sup>E</sup>	- 0.4	- 1.6 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	- 3.8 <sup>E</sup>	- 5.7	- 2.5 <sup>E</sup>
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	7.2	9.5	4.2
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	- 0.3	1.8	- 0.1	- 4.9	- 7.2	- 8.6	- 4.3

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** อาทิ อาหารและเครื่องดื่ม สินค้าในครัวเรือน ผลิตภัณฑ์เพื่อความงาม พบว่ายังคงหดตัวที่ร้อยละ 4.3 แต่ปรับดีขึ้นจากที่หดตัวร้อยละ 8.6 ในเดือนก่อน เนื่องจากครัวเรือนยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวในอัตราชะลอลงที่ร้อยละ 2.8 ตามยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการที่ชะลอตัว จากสถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ซึ่งส่งผลให้รายได้และกำลังซื้อจากภาคเกษตรชะลอลง อย่างไรก็ตาม ยังคงได้รับแรงบวกจากการซื้อสินค้าเพื่อบริโภคให้แก่ผู้สภภัยในพื้นที่อุทกภัย สำหรับดัชนีหมวดยานยนต์ขยายตัวร้อยละ 2.8 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากรายได้เกษตรกรที่เพิ่มขึ้นและแรงหนุนจากการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันที่ขยายตัว

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน**เดือนมีนาคม 2560** ยังหดตัว ตามการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ลดลงเป็นสำคัญ เนื่องจากกำลังซื้อที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ แม้ราคาสินค้าเกษตรจะเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาวะหนี้ครัวเรือนและความเข้มงวดของธนาคารพาณิชย์ในการพิจารณาสินเชื่อ ทำให้หน่วยเหลือขายสะสมในโครงการเก่ายังมีอยู่ ผู้ประกอบการภาคอสังหาริมทรัพย์จึงลงทุนในโครงการใหม่ลดลง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลที่ลดลงมาก และปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ลดลงทั้งปูนถึงและปูนถุง นอกจากนี้ กิจกรรมที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้ลดลงทั้งจำนวนรายและเงินลงทุน สำหรับกิจกรรมที่มีเงินลงทุนสูงสุด ได้แก่ การผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลและก๊าซชีวภาพในจังหวัดยะลาและกระบี่ ธุรกิจผลิตน้ำยางข้นและแม่แบบมือเซรามิกในจังหวัดสงขลา

อย่างไรก็ตาม ธุรกิจการค้า การท่องเที่ยว มีการลงทุนเพิ่มขึ้น สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และเพื่อบริการ/ขนส่งที่ปรับเพิ่มขึ้นมาก รวมทั้งยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้นเกือบทุกจังหวัด นอกจากนี้ มูลค่าการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการผลิตในบางภาคอุตสาหกรรมที่ยังขยายตัว ส่งผลให้ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน นอกจากนี้ ธุรกิจที่จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดและห้างหุ้นส่วนจำกัด มีจำนวนรายและทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** การลงทุนภาคเอกชนหดตัว เนื่องจากภาคอสังหาริมทรัพย์เน้นขายที่อยู่อาศัยคงค้างมากกว่าการเปิดขายที่อยู่อาศัยใหม่ ประกอบกับสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวยต่อการก่อสร้าง ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการลงทุน สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลและปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ลดลง

อย่างไรก็ดี พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ รวมถึงยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลและมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้น ตามภาคการค้าและการผลิตในบางอุตสาหกรรมที่ขยายตัวได้ นอกจากนี้ ภาครัฐมีการส่งเสริมเงินลงทุนให้แก่ธุรกิจเพิ่มขึ้น โดยธุรกิจที่มีเงินลงทุนสูงสุด ได้แก่ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ขณะที่กิจการประเภทซอฟต์แวร์มีจำนวนที่ขอรับการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
<b>ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน</b>	<b>-2.1</b>	<b>-2.4</b>	<b>-2.4</b>	<b>-1.3</b>	<b>-2.7</b>	<b>-3.1</b>	<b>-2.2</b>
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-16.4	0.2	-1.8	-2.3	-7.2
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.3	-0.2	-4.7	-8.1	-21.3	-23.8	-19.8
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	0.0	10.0
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	-9.1	16.8
<b>กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน</b>							
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	16.7	-33.3
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	12.1	-19.7

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

## 2.6 การคลัง

### (1) ด้านรายจ่าย

**เดือนมีนาคม 2560** การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐจำนวน 14,528.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงทั้งรายจ่ายลงทุนและรายจ่ายประจำ ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 6,714.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.8 ตามการลดลงของหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจที่

เบิกจ่ายโดยกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างลดลงร้อยละ 1.3 จากกรมชลประทาน เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่ายประจำจำนวน 7,814.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.4 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีนี้ทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะหมวดอื่นที่ไม่ใช่เงินเดือน พบว่าการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.2 เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ เป็นสำคัญ

## (2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 4,344.9 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมียังนี้

รายได้ภาษีสรรพากร ลดลงเล็กน้อยร้อยละ 0.9 ตามการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ลดลงร้อยละ 25.1 ประกอบกับภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงร้อยละ 13.2 ส่วนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาลดลงเล็กน้อยร้อยละ 0.8 อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 ตามการจัดเก็บจากกิจการขายส่งขายปลีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 และกิจการการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5

รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงร้อยละ 14.0 ตามการจัดเก็บภาษีสุรา และภาษีเครื่องดื่มที่ลดลงร้อยละ 17.1 และร้อยละ 9.7 ตามลำดับ

ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรลดลงร้อยละ 1.7

### รายจ่ายงบประมาณและรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	8,397.8	14,528.3
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-33.2	-12.5
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	4,355.5	7,814.1
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-46.6	-19.4
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	4,042.3	6,714.2
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-8.3	-2.8
รายได้รวม (ล้านบาท)	47,237.3	25,406.9	11,692.0	10,138.3	11,545.7	3,485.6	4,344.9
%YoY	3.4	6.8	0.9	-1.6	-1.5	-1.5	-2.2

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 30,134.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.8 ตามการลดลงของรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน รายจ่ายลงทุน ลดลงร้อยละ 4.1 เป็นผลจากหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจเพื่อลงทุนในสิ่งก่อสร้าง อาทิ ถนน ศูนย์

เด็กเล็ก ระบบประปา ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นลดลง อย่างไรก็ตาม หมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากการเบิกจ่ายของกรมทางหลวงเป็นสำคัญ ด้านรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 34.6 เป็นผลจากหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะหมวดอื่นที่ไม่ใช่เงินเดือน พบว่ารายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 5.3 ผลจากปีก่อนมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ อาทิ มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 11,545.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ในจำนวนนี้เป็นการจัดเก็บจากสำนักงานสรรพากร 10,176.2 บาท ทรงตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน ตามการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนภาษีอากรนำเข้ามีจำนวน 384.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.5 และภาษีที่เก็บจากสำนักงานสรรพสามิตมีจำนวน 879.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.1 ตามหมวดภาษีสุรา เป็นสำคัญ

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมีนาคม 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,457.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 24.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้า และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ จะทำให้มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.9

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	21,803.8	10,471.4	5,782.1	5,550.3	5,949.5	1,925.9	2,457.6
%YoY	1.3	-10.6	10.4	6.8	11.3	13.2	24.1
มูลค่าการส่งออก	12,376.1	5,971.2	3,329.7	3,075.2	3,518.3	1,152.7	1,408.1
%YoY	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	29.8	6.6
มูลค่าการนำเข้า	9,427.7	4,500.2	2,452.4	2,475.1	2,431.2	773.2	1,049.5
%YoY	-3.9	-15.3	8.1	10.9	7.2	-4.9	59.4

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,408.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 6.6 ตามการส่งออกยางธรรมชาติ น้ำมันขึ้น ยางสังเคราะห์ ยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน ถุงมือยาง ผลิตภัณฑ์จากไม้ ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด และส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่ใช้กับเครื่องจักร รวมทั้งเครื่องใช้ไฟฟ้า เช่น ตู้เย็น ตู้แช่แข็ง เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ โดยส่งออกผ่านด่านปาดังเบซาร์ สะเดา สงขลา

อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงตามการลดลงของหมวดอากาศยานฯ โดยเฉพาะเรือ ปั่นจั่น เคน และโครงสร้างลอย เป็นสำคัญ หากไม่รวมหมวดสินค้าดังกล่าว มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.1

### มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การส่งออก	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	29.8	6.6
สินค้าเกษตร	-15.7	-17.0	-17.2	20.6	96.4	93.6	118.4
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	2.9	9.5
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.4	-5.5	-4.9	-1.6	15.1	33.4	1.2
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.9	-86.7	-98.8	-82.9
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	16.9	1.2	71.7	71.4	87.2
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	23.8	12.8	39.9	30.9	8.3	17.6	5.2
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	2.9	32.2
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.7	-7.2	-18.6	-8.9	-15.0
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-16.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	1.1	28.4
ผลิตภัณฑ์โลหะ	9.6	-6.9	63.2	4.0	28.5	19.8	47.3

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 1,049.5 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ขยายตัวร้อยละ 59.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการนำเข้ายานประภาคาร เรือดับเพลิง เรือชุด ปั่นจั่นลอย แทนเจาะ แทนผลิตแบบลอยน้ำหรือแบบใต้น้ำ และเรือสำราญใช้เพื่อการกีฬา และในส่วนของสินค้าประมง ได้แก่ ปลาและกุ้งสด ปลาทูน่าแช่เย็นแช่แข็ง รวมทั้งผลิตภัณฑ์โลหะ เช่น เหล็กและท่อเหล็ก รวมทั้งผลิตภัณฑ์บาง ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าผ่านด่านสงขลา ปาดังเบซาร์ และ สะเดา เป็นสำคัญ

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** มูลค่าการค้ารวมขยายตัวร้อยละ 11.3 ตามการส่งออกและนำเข้า โดยขยายตัวจากสินค้ายางธรรมชาติ น้ำมันขึ้น และอุตสาหกรรมถุงมือยาง ไม้ยางพาราแปรรูป เครื่องจักรและอุปกรณ์ ขณะที่การนำเข้าขยายตัวจากหมวดอากาศยาน เรือแทน และรถไฟ ผลิตภัณฑ์ยาง รวมทั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นสำคัญ

## เสถียรภาพ

### 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

**เดือนมีนาคม 2560** อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 1.47 ชะลอลงจากร้อยละ 2.30 ในเดือนก่อน จากการชะลอลงทั้งหมวดพลังงานและหมวดอาหารสด ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิง รวมทั้งราคาไข่ ผัก และผลไม้ ที่ปรับลดลงเนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดมาก นอกจากนี้ หมวดยาสูบและเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ชะลอลงตามราคาขายสุบเนื่องจากปีก่อนที่มีการปรับเพิ่มอัตราค่าแสดมบียาสุบ ส่วนอัตราเงินเพื่อพื้นฐานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.82 เป็นผลจากราคาอาหารสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นต่อเนื่องที่ร้อยละ 2.11 และหมวดเครื่องนุ่งห่มและรองเท้าที่เพิ่มขึ้นตามราคาเสื้อผ้าตรีและค่าจ้างตัดเย็บ

### อัตราเงินเพื่อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	2.30	1.47
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	2.35	1.91
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	2.30	1.20
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	3.12	1.51
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	11.86	5.83
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.77	0.82

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

**ไตรมาสที่ 1 ปี 2560** อัตราเงินเพื่อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.99 เร่งตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อนตามหมวดพลังงานที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ต้นไตรมาส เป็นผลจากการปรับเพิ่มราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและราคาก๊าซหุงต้ม ประกอบกับหมวดอาหารสดเพิ่มขึ้นตามราคาปลาและสัตว์น้ำ ขณะที่ราคาไข่ลดลง นอกจากนี้ราคาเครื่องประกอบอาหารเพิ่มขึ้น ส่งผ่านต้นทุนไปยังราคาอาหารสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราเงินเพื่อพื้นฐานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ร้อยละ 0.78 อย่างไรก็ตาม หมวดยาสูบและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ชะลอลงตามราคาขายสุบ เนื่องจากมีการปรับเพิ่มค่าแสดมบียาสุบในช่วงเดียวกันปีก่อน และหมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคลชะลอลงตามค่าใช้จ่ายและค่าของใช้ส่วนบุคคล เป็นสำคัญ

## 2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานใน**เดือนมีนาคม 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 สอดคล้องกับผลสำรวจความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในภาคใต้เกี่ยวกับโอกาสในการหางานทำของศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ที่มีทิศทางดีขึ้น โดยความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 เร่งตัวขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 3.5 ในเดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในการปลูกต้นยางพารา ที่มีการปลูกทดแทนยางเก่าที่ให้ผลผลิตไม่คุ้มค่าตามนโยบายภาครัฐ และการโค่นเพื่อปลูกซ่อมทดแทนต้นยางที่เสียหายจากอุทกภัย รวมทั้งราคายางที่เพิ่มขึ้นจูงใจให้มีการปลูกยางเพิ่มขึ้น ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 5.2 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานที่ลดลงทุกภาค โดยการจ้างงานในภาคการผลิตลดลงร้อยละ 9.8 สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่ลดลง ภาคการก่อสร้างลดลงร้อยละ 15.7 ตามการชะลอการลงทุนภาคเอกชนและภาครัฐที่สะท้อนจากยอดการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของภาครัฐประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเดือนนี้ที่ติดลบเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ ด้านการค้า ลดลงร้อยละ 3.7 สอดคล้องกับดัชนีการอุปโภคบริโภคที่ชะลอตัว ส่วนการจ้างงานในภาคบริการลดลงร้อยละ 2.6 ตามการลดลงของการจ้างงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคารร้อยละ 13.1 เป็นสำคัญ

ด้านจำนวนผู้ประกันตนชะลอตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวน 748,862 อัตราเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.0 ตามการชะลอตัวของผู้ประกันตนในทุกจังหวัดสำคัญ ยกเว้นชุมพรและนราธิวาส ที่จำนวนผู้ประกันตนลดลง ส่วนอัตราการว่างงานในเดือนนี้ปรับดีขึ้น โดยอยู่ที่ร้อยละ 1.11 จากร้อยละ 1.34 ในเดือนก่อน

### เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559			2560		
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,128.9	5,254.6
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	0.8	0.6
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	-3.5	8.7
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	4.1	-5.2
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	4.5	-9.8
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-6.7	-15.7
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	2.6	-3.7
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	7.2	-2.6
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	22.6	7.6
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	69.7	59.0
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	20.1	1.3	24.0
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.34	1.11

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

**ไตรมาส 1 ปี 2560** การจ้างงานทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 0.4 ส่วนหนึ่งเนื่องจากฝนตกหนักและเกิดอุทกภัยทำให้ความต้องการแรงงานกรีดยางลดลง ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานภาคบริการร้อยละ 5.2 เพื่อรองรับการท่องเที่ยวที่กลับมาขยายตัวดี ส่วนการจ้างงานในภาคการผลิต และก่อสร้าง ลดลงร้อยละ 4.0 และ 14.1 ตามลำดับ ตามปริมาณผลผลิตที่เข้าสู่โรงงานลดลงจากการเกิดอุทกภัย และการชะลอการลงทุนของภาคเอกชนและภาครัฐ ส่วนอัตราการว่างงานอยู่ที่ระดับร้อยละ 1.45 ใกล้เคียงกับร้อยละ 1.50 ในไตรมาสก่อน

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

**ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2560** ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ 658,286 ล้านบาท และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 388,567 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 และ 8.6 ตามลำดับ จากการระดมเงินฝากของธนาคาร อาทิ การออกแคมเปญดอกเบี้ยพิเศษจูงใจ และการออกสลากออมทรัพย์ชุดใหม่ ทั้งนี้ จำนวนสาขานาชาตพาณิชย์ลดลง 5 สาขา ส่วนธนาคารเฉพาะกิจลดลง 1 สาขา



## เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2558	2559				2560	
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
<b>ธนาคารพาณิชย์</b>							
จำนวนสาขา	827	859	860	861	856	855	850
เงินฝาก (ล้านบาท)	627,364	640,498	642,651	635,402	646,216	654,777	658,286
%YoY	-0.2	1.0	2.8	2.9	3.0	2.6	3.1
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	674,029	676,201	670,785	670,327	688,718	690,036	696,074
%YoY	-5.0	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.1	2.7
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	107.4	105.6	104.4	105.5	104.6	105.4	105.7
<b>สถาบันการเงินเฉพาะกิจ</b>							
จำนวนสาขา	403	403	404	406	407	406	405
เงินฝาก (ล้านบาท)	353,081	363,869	361,481	365,123	380,155	383,386	388,567
%YoY	n.a.	n.a.	7.3	6.7	7.7	7.7	8.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	469,800	479,336	482,231	485,216	493,160	494,136	495,975
%YoY	n.a.	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.3	4.2
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	133.1	131.7	133.4	132.9	129.7	128.9	127.6

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

ส่วนเงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน แยกเป็นสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์จำนวน 696,074 ล้านบาท และสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจจำนวน 495,975 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 และ 4.2 ตามลำดับ สินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งเป็นผลจากเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัว ทำให้ธุรกิจมีความต้องการเงินทุนหมุนเวียน และส่วนหนึ่งจากมาตรการให้กู้ฉุกเฉินแก่ผู้ประกอบการน้ำท่วม และสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูธุรกิจ เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามธนาคารยังคงระมัดระวังการให้สินเชื่อเฉพาะแก่ธุรกิจที่มีประวัติการชำระดีเท่านั้น

### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ